

江苏通光电子线缆股份有限公司

2024 年度财务决算报告

立信会计师事务所（特殊普通合伙）对江苏通光电子线缆股份有限公司（以下简称“公司”）2024年12月31日的合并及母公司资产负债表，2024年度合并及母公司利润表、合并及母公司现金流量表、合并及母公司所有者权益变动表以及财务报表附注进行了审计，出具了“信会师报字第[2025]第ZA90080号”标准无保留意见的审计报告。现公司根据此次审计结果编制了2024年度财务决算报告如下：

一、财务状况

单位：人民币元

项目	2024年12月31日	2023年12月31日	增减（%）
资产			
总资产	3,457,069,029.93	3,509,831,674.75	-1.50%
流动资产	2,163,150,039.23	2,357,704,736.46	-8.25%
非流动资产	1,293,918,990.70	1,152,126,938.29	12.31%
货币资金	451,853,995.22	681,220,060.97	-33.67%
衍生金融资产	0.00	10,602,675.00	
应收账款	1,206,840,703.93	1,090,780,793.42	10.64%
应收款项融资	34,189,578.60	29,513,556.55	15.84%
预付款项	8,568,322.09	7,177,538.36	19.38%
其他流动资产	44,534,514.23	22,619,371.71	96.89%
长期股权投资	30,051,804.64	37,389,966.32	-19.63%
在建工程	140,972,195.33	174,550,603.84	-19.24%
投资性房地产	455,993.44	562,189.00	-18.89%
无形资产	138,414,940.11	143,166,472.62	-3.32%
长期待摊费用	2,749,069.85	3,244,620.61	-15.27%
其他非流动资产	71,034,873.62	44,916,446.63	58.15%
负债			
负债合计	1,187,632,758.84	1,007,366,349.50	17.89%
流动负债	1,156,020,361.88	900,578,652.88	28.36%
应付票据	126,900,941.10	98,988,340.00	28.20%
应付账款	350,425,030.61	340,230,618.86	3.00%
应交税费	13,473,599.14	7,116,364.28	89.33%

其他应付款	40,587,921.12	26,628,572.44	52.42%
一年内到期的非流动负债	79,294,772.10	2,059,362.88	3750.45%
其他流动负债	47,500,496.48	68,468,395.09	-30.62%
递延所得税负债	3,363,598.67	3,451,667.76	-2.55%
长期借款	1,634,425.44	2,438,181.28	-32.97%
应付债券	0.00	74,018,328.72	
长期应付职工薪酬	9,212,916.20	9,388,154.25	-1.87%
递延收益	15,633,439.42	17,160,754.84	-8.90%
所有者权益			
所有者权益合计	2,269,436,271.09	2,502,465,325.25	-9.31%
股本	458,290,984.00	458,286,080.00	0.00%
资本公积	1,011,379,047.34	1,157,406,473.70	-12.62%
其他权益工具	10,577,134.49	13,434,675.80	-21.27%
其他综合收益	-8,306,708.51	6,518,375.25	-227.44%
专项储备	14,530,855.00	7,153,659.76	103.12%
盈余公积	75,786,400.51	57,574,711.83	31.63%
未分配利润	674,945,544.97	682,936,009.59	-1.17%
少数股东权益	32,233,013.29	119,155,339.32	-72.95%

1、货币资金报告期末较2023年末减少33.67%，主要原因是本报告期募集资金使用；

2、衍生金融资产本报告期末因套期保值公允价值变动转衍生金融负债；

3、其他流动资产本报告期末较2023年末增加96.89%，主要原因是待抵扣增值税进项税较上年末增加；

4、其他非流动资产本报告期末较2023年末增加58.15%，主要原因是超一年质保金增加；

5、应交税费本报告期末较2023年末减增加89.33%，主要原因是本年度应交增值税所得税较上年末增加；

6、其他应付款本报告期末较2023年末增加52.42%，主要原因是本年度增加了应付未付股权收购款；

7、一年内到期的非流动负债本报告期末较2023年末增加3750.45%，主要原因是本年度应付债券的转入；

8、其他流动负债本报告期末较2023年末减少30.62%，主要原因是未终止确认的应收票据减少；

9、长期借款本报告期末较2023年末减少32.97%，主要原因是印度通光阿德

维特长期借款减少；

10、其他综合收益本报告期末较2023年末减少227.44%，主要原因是公司现金流量套期变动；

11、专项储备本报告期末较2023年末增加103.12%，主要原因是计提的安全生产费用增加；

12、少数股东权益本报告期末较2023年末减少72.95%，主要原因是收购四川光纤有限公司股权。

二、经营成果

单位：人民币元

项 目	2024年度	2023年度	增减（%）
营业收入	2,592,831,074.89	2,486,610,659.73	4.27%
营业成本	2,197,515,369.08	2,065,215,203.75	6.41%
销售费用	100,838,510.43	97,192,061.23	3.75%
管理费用	98,754,101.73	95,710,533.48	3.18%
研发费用	102,670,012.17	95,949,984.77	7.00%
财务费用	14,992,640.09	19,355,592.76	-22.54%
其他收益	39,810,428.34	26,683,204.78	49.20%
投资收益	-6,215,058.29	4,879,813.25	-227.36%
公允价值变动收益	2,170,750.00	4,338,053.64	-49.96%
利润总额	59,007,539.16	109,479,690.70	-46.10%
所得税费用	7,137,678.83	3,411,441.97	109.23%
归属于上市公司股东的净利润	46,872,241.55	100,505,370.64	-53.36%
基本每股收益	0.10	0.24	-58.33%

1、财务费用较上年同期减少22.54%，主要原因是本年度因贷款利率降低导致利息支出减少；

2、投资收益较上年同期减少227.36%，主要原因是本年度联营企业海通达公司亏损；

3、公允价值变动收益较上年同期减少49.96%，主要原因是套期保值浮动收益比上年的减少；

4、所得税费用较上年同期增加109.23%，主要原因是当期递延所得税费用减少；

5、利润总额、归属于上市公司股东净利润率及基本每股收益分别较同期减

少46.10%、53.36%、58.33%，主要原因是：（1）受原材料价格波动影响，公司综合毛利率较上年同期有所下降；（2）因公司募投项目高端海洋装备能源系统项目（一期）投资转固，固定资产折旧较上年同期增加。

三、现金流量情况

单位：人民币元

项目	2024 年度	2023 年度	增减（%）
经营活动产生的现金流量净额	143,536,592.17	176,568,925.30	-18.71%
投资活动产生的现金流量净额	-201,823,840.10	-149,426,610.92	-35.07%
筹资活动产生的现金流量净额	-144,259,415.97	303,065,317.08	-147.60%
现金及现金等价物净增加额	-201,706,197.12	331,314,066.24	-160.88%

1、筹资活动产生的现金流量净额较上年同期下降147.60%，主要原因为本报告期内收购四川光纤及德柔公司少数股东股权；

2、现金及现金等价物净增加额较上年同期下降160.88%，主要原因为本报告期购建固定资产及股权收购支付的现金增加。

四、主要财务指标

项目	2024年度	2023年度	增减（%）
一、获利能力			
1、加权平均净资产收益率（%）	1.96%	6.30%	-4.34%
2、综合毛利率（%）	15.25%	16.95%	-1.70%
3、营业利润率（%）	2.31%	4.46%	-2.15%
二、短期偿债能力			
1、流动比率（倍）	1.87	2.62	-28.63%
2、速动比率（倍）	1.66	2.29	-27.51%
三、长期偿债能力			
1、资产负债率（%）	34.35%	28.70%	5.65%
四、资产管理效果			
1、流动资产周转率(次/年)	1.15	1.16	-0.86%
2、总资产周转率(次/年)	0.74	0.78	-5.13%
3、应收账款的周转率(次/年)	2.20	2.27	-3.08%
五、现金流量			
1、每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	0.31	0.42	-26.19%
六、每股收益			
1、基本每股收益（元/股）	0.10	0.24	-58.33%

2、扣除非经常性损益后的基本 每股收益（元/股）	0.07	0.20	-65.00%
3、归属于上市公司股东的每股 净资产（元/股）	4.78	5.66	-15.55%

江苏通光电子线缆股份有限公司董事会
2025年4月17日